
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00681920 -UNC-ME#FO - Acuerdo de comodato con CEPROCOR

 
VISTO:

El EX-2022-00681920-UNC-ME#FO en el que se realizaron las gestiones
administrativas necesarias para la firma del convenio especifico que tiene como objeto
el préstamo de uso (comodato) de un autoclave a vapor entre la Facultad de
Odontología, en caracter de comodataria y el Centro de Excelencia en Productos y
Procesos Córdoba (CEPROCOR), en carácter de comodante, y

CONSIDERANDO:

Que las partes tienen numerosos antecedentes de vinculación y colaboración en
iniciativas y proyectos científico-tecnológicos, sociales y educativos;

Que el CEPROCOR cuenta en su Sede de Santa María de Punilla con un equipo
autoclave a vapor (esterilizador) marca Matachana modelo 501-RE2 que se encuentra
fuera de uso desde el año 2008;

Que a la Facultad le resulta conveniente el préstamo de dicho bien, para ser destinado
a complementar los servicios de esterilización que se realizan en su ámbito;

Que se han realizado los informes de pertinencia, económico financiero, de
infraestructura, de necesidad de personal y de legalidad, cumplimentando el Estudio de
Factibilidad establecido por la Ord. HCS 6/12 para la firma de convenios específicos;

Que de acuerdo al Art. 3º de la Ordenanza antes mencionada es potestad del Decano
aprobar y suscribir los convenios específicos;

Que en virtud de implicar el presente convenio la firma de un contrato de comodato
donde la Universidad Nacional de Córdoba reviste carácter de comodatario, es decir
que no se comprometen bienes de la Universidad, resulta procedente la aprobación por
parte del Sr. Decano;

Que revisada la Ley 9717 de la Provincia de Córdoba, surgen acreditadas las facultades
del Ministro de Ciencia y Tecnología, Sr. Pablo De Chiara, a los fines de la suscripción



del convenio que nos ocupa;

Por ello,

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el convenio especifico con el Centro de Excelencia en
Productos y Procesos Córdoba (CEPROCOR) a los fines del comodato del equipo
autoclave a vapor (esterilizador) marca Matachana modelo 501-RE2, de acuerdo al
modelo que se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º: Tomese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC, dése
difusión,  regístrese y archivese.





ACUERDO DE COMODATO


Entre la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, representado en
este acto por el Prof. Dr. Guillermo De Leonardi, en su carácter de Decano, con domicilio en Av.
Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, en adelante
el "La Facultad", por una parte, y por la otra, el CENTRO DE EXCELENCIA EN PRODUCTOS Y
PROCESOS (CEPROCOR), representado en este acto por el Ministro de Ciencia y Tecnología, Sr.
Pablo De Chiara, a quien le fueran encomendadas las funciones inherentes a la Presidencia del
Directorio del CEPROCOR mediante Decreto 1693/19, con domicilio en Álvarez de Arenales 180
de la Ciudad de Córdoba, en adelante "CEPROCOR", suscriben el presente Acuerdo de
Comodato en razón de los siguientes ANTECEDENTES:


I.- Que las partes tienen numerosos antecedentes de vinculación y colaboración en diversas
iniciativas y proyectos científico-tecnológicos.


II.- Que CEPROCOR tiene celebrado un Convenio Marco con la Universidad Nacional de
Córdoba, con fecha 08 de septiembre de 2014, donde formaliza la colaboración en actividades
de mutuo interés por su trascendencia científica, tecnológica, social y/o educativa, a los fines
de posibilitar mediante la interrelación, la mayor efectividad en el logro de objetivos comunes,
como así también de objetivos propios de cada Institución, encontrándose entre los objetivos
de las actividades relacionadas el de facilitarse mutuamente equipamiento.


III.- Que CEPROCOR cuenta en su Sede CEPROCOR Santa María de Punilla con un equipo
autoclave a vapor (esterilizador) marca Matachana modelo 501-RE2 - N° Inventario:
003-5-00723 Área común-, en adelante “el Equipo” que se encuentra fuera de uso desde el año
2008 debido a una falla en una electroválvula, no utilizándose desde entonces y hasta la fecha
su funcionamiento deviene innecesario atento las capacidades de la institución.


IV.- Que La Facultad ha solicitado se analice la entrega en comodato de dicho bien, para ser
destinado a complementar los servicios de esterilización de calor húmedo, beneficiando
diariamente a más de 1000 estudiantes que concurren a realizar Prácticas Clínicas.


Por ello, las Partes ACUERDAN:


I.- A solicitud de La Facultad, CEPROCOR entrega en comodato a la misma en los términos del
Art. 1533 ssgtes. y cctes. del Código Civil y Comercial, y esta acepta en tal carácter, el Equipo,
obligándose La Facultad restituirlo en la misma condición en que lo recibe, con el desgaste
propio del buen uso, siendo por su cuenta y cargo el deterioro o pérdida de valor de los
mismos y la constitución de cualquier gravamen o embargo imputable al comodatario que
recayere sobre ellos; asimismo se compromete a no ocultar, borrar ni alterar la identificación
del bien realizada por CEPROCOR.


II.- El Equipo se entrega en el estado en que se encuentra, y deberá ser instalados y utilizado
exclusivamente en la Sala de Esterilización Central de la Facultad, sita en calle Haya de la Torre
s/n, ala izquierda del Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, quien se compromete a
utilizarlos sólo para fines relativos a complementar los servicios de esterilización de calor
húmedo, beneficiando diariamente a más de 1000 estudiantes que concurren a realizar
Prácticas Clínicas, no pudiendo alterarse el destino del mismo, consecuentemente, La Facultad







se compromete a no transferir, alterar, ni trasladar el bien sin la autorización previa de
CEPROCOR.


III.- El comodato objeto del presente tendrá un plazo de 10 (diez) años, renovable.


IV.- La Facultad tendrá a su cargo los gastos de desinstalación, transporte, instalación,
mantenimiento y conservación del bien, no teniendo en ningún caso y por ningún concepto
derecho a retener el mismo. Igualmente, estarán a su cargo los costos de desinstalación,
traslado y reinstalación, al final del comodato. Asimismo, será responsable por los daños
ocasionados por su uso indebido o por la falta de la debida diligencia en su conservación. Toda
instalación o reparación del bien deberá ser realizada únicamente por los servicios técnicos
oficiales autorizados a tal fin.


IV.- La Facultad deberá notificar a CEPROCOR la pérdida, hurto, robo, destrucción total o parcial
por cualquier causa de todo o parte del Equipo, así como cualquier medida judicial o
extrajudicial que los afectare en el plazo de 24 horas de sucedido el hecho o notificada la
medida.


V.- Solución de conflictos. Las Partes de común acuerdo se someten a un Tribunal Arbitral,
integrado por un miembro de cada Parte y otro designado de común acuerdo, en caso de
conflicto en la interpretación y/o aplicación de las disposiciones del presente Convenio, como
así también de todas las obligaciones emergentes.


Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin que las Partes hayan arribado a un
acuerdo, deberán someter su diferendo por ante los Tribunales Federales de la Ciudad de
Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere corresponderles.


VI.- A todos los efectos del presente, las Partes constituyen domicilio especial en los
consignados supra.


En prueba de conformidad se firman tres (3) ejemplares en la ciudad de Córdoba, a
los __________ días del mes de ____________________ de 2022.





	numero_documento: RD-2022-571-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 21 de Octubre de 2022
		2022-10-20T14:02:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nelson Livio Jesus Rugani
	cargo_0: Secretario de Coordinación Administrativo Asistencial
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-21T15:40:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-21T15:40:52-0300
	GDE UNC




